第 16回 嵯峨・さがの会（運営推進会議）記録

健光園デイサービスセンター

開催日時：令和７年３月２９日（土） 10時 00分～11時 10分

司  会：神取

出 席 者：ご利用者

     N様（ご家族・N様）

     N様

     Y様

高井様（嵯峨学区社会福祉協議会会長）

     西田様（嵯峨地域包括支援センター）

     神取（健光園デイサービスセンター）

櫻井（健光園デイサービスセンター）

後藤（健光園デイサービスセンター）

～本日の内容～

１・施設長あいさつ

２．本日の出席者ご紹介 → 各メンバーより自己紹介

３・ご報告

① 利用実績

２月の登録人数：３０名

２月の延べご利用人数：１７３名（前月１８５名）

２月の新規ご利用者：２名（O氏、Y氏）

２月の終結ご利用者：０名

月の平均稼働率：46％（前月 52％）

② 事故・ヒヤリハット・苦情（報告）

・到着後お一人でエレベーターに乗り込み地下の部屋に移動される

・テーブルに置かれた他者の眼鏡ケース・ハンカチを自分の鞄に入れ

持ち帰ってしまった

・帰り時お一人でエレベーターに乗り込み玄関に向かわれる

・昼食後薬の飲み損じ

・荷物の受け取り忘れ

・椅子で居眠りをして、横に倒れそうになった。

・お風呂の掃除の具合について指摘あり。

③ 現在の利用状況

３月の登録人数：35名

（要支援認定の方・14名 要介護認定の方・21名）

④ 活動報告（主なもの）

     10月 外食レク（王将）・亀岡コスモス園

     11月 洛西・桂坂紅葉ドライブ・大枝の柿購入・小倉山荘お買い物

        外食レク（マクドナルド）・太秦ライフ買い物

     12月 焼き芋・ユニット調理（寄せ鍋）

        外食レク（和食さと）

     １月 お寿司（長次郎）とお節ランチ・ユニット調理（お好み焼き）

     ２月 豚汁祭り・すき家の牛丼

     ３月 外食レク（王将）・お箏演奏会・菜の花畑ドライブ

（今後の予定）

     ４月 ドッグセラピー・お花見・園庭でお花見ランチ

     →（水）の 1日型を中心に行事を企画している。他の曜日は提供時間

が短時間のため、なかなか時間がかかる企画ができない状況。職員

数を増やして対応することも経営的な観点から現実的でない。1日

型を増やすことについても、短時間型実施の要望も一方で多いため

難しいところ。

４・事業所へのご意見・ご要望や会のご感想など

  お気づきの点がありましたら、お気軽に最寄りの職員にお申し出下さい。

また、お電話での相談、ご要望受付もしております。

 ＜参加者のご意見＞

 ・楽しい 1日を過ごしている。

 ・一人で遠くに行くことは現実的ではないため、また車での外出を企画して

欲しい。

 ・DSの行き帰りに、花を見に寄ってくれたり、紅葉を見に寄ってくれたりし

てもらえて、ありがたい。

 ・中庭に花が沢山あり、自然豊かな環境が嬉しく思う。

 ・自宅に帰ると「楽しい、楽しい」と言っている。

 ・今日来られている方以外からも、利用されている方から「楽しい」との声

はよく聞く。個浴で湯を都度入れ替えての対応や、スタッフの心配りの成

果かと。

 ・薬の服用確認については、慎重にされてはどうか？

 ・焼き芋、豚汁、好評の声を聞く。

 ・毎月毎月、企画出し、実施運営は大変だと思う。

 ・利用されている方が満足されている様子を伺うと、自分までやっている気

になって嬉しく思う。

 ・社協でも月 2 回、託老会の取り組みや春・秋の遠足、（水）のカフェなど

開催をしているが、一層、工夫をしていきたいと感じた。

＜次回開催予定：令和 7 年 9 月頃 ＞

以上